исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: герб]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения

	«2»  апреля  2019 года
	                           Дело № 185/19-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., ознакомившись с исковым заявлением общества с ограниченной ответственностью «Гри-Строй» (г. Бендеры, ул. Пионерская, д. 3, к. 97) к обществу с ограниченной ответственностью «Бумер» (г. Рыбница, ул. Комсомольская, д. 14) о взыскании неосновательного обогащения,

У С Т А Н О В И Л:

несоответствие искового заявления ООО «Гри-Строй» требованиям, установленным АПК ПМР, а именно подпункту а) части первой статьи 93 АПК ПМР, в соответствии с которым к исковому заявлению прилагается документ, подтверждающий уплату государственной пошлины в установленном порядке и размере или право на получение льготы по уплате государственной пошлины, либо ходатайство о предоставлении отсрочки, рассрочки уплаты государственной пошлины, об уменьшении ее размера.
В поданном исковом заявлении содержится ходатайство об отсрочке уплаты государственной пошлины до вынесения решения по делу, мотивированное тяжелым материальным положением по причине временного приостановления деятельности и отсутствия денежных средств для уплаты таковой. В подтверждение данных обстоятельств истцом приложена справка ЗАО «Агропромбанк» по состоянию на 28 марта 2019 года с информацией об открытых ООО «Гри-Строй» счетах и отсутствии на них денежных средств.
Вместе с тем суд полагает необходимым отметить, что согласно пункту 7 Разъяснения Пленума Арбитражного суда № 1 от 21 сентября 2012 года «О некоторых вопросах применения законодательства о государственной пошлине» доказательствами, свидетельствующими об имущественном положении истца (заявителя), в частности, могут быть:
-   справка из обслуживающего банка о наличии расчётного и иных счетов, а также о наличии на указанных счетах денежных средств по состоянию на последний рабочий день, предшествующий обращению в суд;
-   подтвержденные обслуживающим истца (заявителя) банком данные об отсутствии на соответствующем счете (счетах) денежных средств в размере, необходимом для уплаты государственной пошлины, а также об общей сумме задолженности владельца счета (счетов) по исполнительным листам и платежным документам.
Соответственно, в справке из обслуживающего банка истца должна быть указана общая сумма задолженности по исполнительным листам (картотека).
Таким образом, суд не может установить исполнение ООО «Гри-Строй» требования подпункта а) части первой статьи 93 АПК ПМР.
Согласно  статье 96-1 АПК ПМР судья,  установив,  что  исковое заявление подано с нарушением требований, установленных в статьях 91 – 93 АПК ПМР,  выносит определение об оставлении иска без движения, о чем извещает лицо, подавшее таковой, и предоставляет ему разумный  срок  для исправления недостатков.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 96-1, 128 АПК ПМР, Арбитражный суд
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Исковое заявление общества с ограниченной ответственностью «Гри-Строй» оставить без движения.
2. Предложить обществу с ограниченной ответственностью «Гри-Строй» в срок до 12 апреля 2019 года включительно устранить допущенное нарушение  АПК ПМР.
3.  Разъяснить истцу, что в соответствии с частью второй пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР в случае, если обстоятельство, послужившее основанием для оставления иска без движения, не будет устранено в срок, установленный в настоящем определении, Арбитражный суд возвращает исковое заявление и прилагаемые к нему документы в порядке, предусмотренном статьей 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

  Судья Арбитражного суда
  Приднестровской Молдавской Республики                                            И. П. Григорашенко

1

image1.jpeg